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Terrorism is a threat to the security, democratic values, rights and freedoms of Europeans. Combating 
it is a major priority for the European Union, its Member States’ and international partners. In this 
perspective, the EU’s policy towards terrorism began to develop dynamically after the terrorist attacks 
of September 11 2001. The article discusses the problem of presentation of the European Union policy 
in the fight against terrorism implemented after the terrorist attacks of September 11 2001 to the Treaty 
of Lisbon of 13 December 2007. The article is a theoretical and illustrative character. The realization 
of the adopted goal required the use of methods typical for social sciences - analysis of literature and 
documents. The literature and documentation studies carried out allowed for the presentation of the 
European Union’s policy on terrorism after 2001. The article analyzes the objectives, tasks, legal 
attitudes, institutions and cooperation of the European Union in the fight against terrorism.
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Wstęp

Za jedno z największych zagrożeń dla bezpieczeństwa, a także wolności oraz praw 
państw członkowskich Unii Europejskiej uznaje się terroryzm. Polityka Unii Europej-
skiej (UE) przed 11 września 2001 r. koncentrowała się wyłącznie na obronie przed 
wszelkimi aktami terroryzmu. Kluczowym momentem dla rozwoju, a także zaostrze-
nia polityki UE wobec terroryzmu były zamachy terrorystyczne w Stanach Zjedno-
czonych z 11 września 2001 roku, w których śmierć poniosło prawie trzy tysiące 
osób. Na podstawie tych wydarzeń UE za główny cel postawiła sobie zwalczanie oraz 
zapobieganie wszelkim przejawom terroryzmu w stosunku nie tylko do jej członków, 
ale także do ich międzynarodowych partnerów oraz sojuszników. 

Istotnymi zmianami wprowadzonymi w życie po tych krwawych wydarzeniach są: 
Strategia Unii Europejskiej do walki z terroryzmem z 2005 r., która bazuje na 4 fila-
rach, tj. zapobieganiu, chronieniu, ściganiu i reagowaniu, a także powołanie stanowi-
ska Koordynatora ds. zwalczania terroryzmu w 2007 r. Do zakresu jego obowiązków 
należy monitorowanie realizacji wspomnianej strategii z 2005 r., koordynacja prac 
i działań UE w zakresie walki z terroryzmem oraz dbanie o aktywność UE w tym 
obszarze. Ponadto szefowie państw i rządów UE w kontekście wydarzeń z 11 wrze-
śnia 2001 r. wydali deklarację, w której zaapelowali i wezwali wszystkich aktorów na 
arenie międzynarodowej, wyznających uniwersalne ideały i wartości demokratyczne 
do globalnej walki przeciwko terrorystom. 
  

Cele i zadania Unii Europejskiej w zwalczaniu terroryzmu

1 listopada 1993 r. na podstawie Traktatu o Unii Europejskiej (TUE – Treaty on 
European Union), znanego również jako Traktat z Maastricht, rozpoczęła się działal-
ność Unii Europejskiej. Jego zapisy skupiają się na zapobieganiu i zwalczaniu ter-
roryzmu oraz międzynarodowej współpracy w tym zakresie i są one określone jako 
kluczowe cele w walce z tym zjawiskiem (zob. Traktat z Maastricht). 

W 1975 r., z polecenia Rady Europejskiej, zostały utworzone grupy TREVI (fr.
Terrorisme, Radicalisme, Extremisme, Violence, Internationale) (zob. TREVI, Grupa 
TREVI).

Unia Europejska została przyłączona do grup TREVI, ponieważ walka z terrory-
zmem stała się częścią III filaru UE – wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrz-
nych (Szlachter, 2007, s. 101).
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Grupy TREVI stanowiły pierwszy bodziec, który w sposób bezpośredni odnosił się 
do współpracy ministrów spaw wewnętrznych i sprawiedliwości krajów należących 
do Unii Europejskiej w zakresie polityki bezpieczeństwa oraz były znamiennym fun-
damentem traktatu z Amsterdamu dotyczącego III filaru UE (Szlachter, 2007, s.103).

2 października 1997 r. w Amsterdamie doszło do podpisania traktatu z Amster-
damu, który wszedł w życie z dniem 1 maja 1999 r. Autor monografii Walka z ter-
roryzmem w Unii Europejskiej, nowy impuls, odniósł się do faktu, że Rada Unii 
Europejskiej może funkcjonować z inicjatywy państwa członkowskiego i Komisji, 
wykorzystując przy tym odpowiednie narzędzia (art. 34) (Szlachter, 2007, s. 103).

Traktat reguluje pojęcie tłumienia terroryzmu, skupiając się na współpracy sądo-
wej w sprawach karnych, przy czym jednocześnie zmienia katalog prawnych środków 
na poziomie III filaru, które odnosiły się do prawa wtórnego (Szlachter, 2007, s. 103).

Ten sam autor podkreślił, jak bardzo kluczowe okazało się dołączenie do traktatu 
amsterdamskiego oddzielnych protokołów. Pierwszy z nich ustosunkowywał się do 
kwestii na płaszczyźnie prawa, które powiązane były z dotychczasowymi osiągnię-
ciami układu z Schengen, drugi natomiast odwoływał się do azylu, który zapobiegać 
miał nadużyciom tej instytucji przez terrorystów (Szlachter, 2007, s. 104).

Kluczowym okazało się podpisanie Traktatu z Nicei 9 grudnia 2000 r., na podsta-
wie którego utworzono Europejską Sieć Sądową, a także Europejski Wydział Współ-
pracy Sądowej, który jest europejskim organem współpracy sądowej, a do jego zadań 
należy walka z przestępczością zorganizowaną (Szlachter, 2007, s. 106).

Rozwój polityki UE w kontekście zwalczania terroryzmu we współczesnym świe-
cie jest odpowiedzią na nowe wyzwania, do których zalicza się nieustannie rosnące 
zagrożenie ze strony terrorystów. Autor monografii Polityka Unii Europejskiej w za-
kresie zwalczania terroryzmu wskazuje, że zjawisko terroryzmu wzrasta i nieustannie 
się nasila i na dziś to właśnie ono jest jednym z zagrożeń, które dla bezpieczeństwa 
członków Unii Europejskiej stanowią największe zagrożenie. Współpraca państw UE 
na szczeblu międzynarodowym pozwala na zmniejszenie ryzyka związanego z ataka-
mi terrorystycznymi, dzięki powstaniu jednolitej polityki UE, odnoszącej się bezpo-
średnio do zwalczania terroryzmu (Pietrzak, 2018, s. 80). 

Ważnym dokumentem UE w kwestii zwalczania terroryzmu jest Strategia Walki 
z terroryzmem z 2005 r. Głównym jej celem były działania zapobiegające terrory-
zmowi, a także konieczność zwiększenia bezpieczeństwa w Europie w dziedzinie 
kooperacji UE z państwami członkowskimi i innymi organizacjami międzynarodo-
wymi. 
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Strategia zwalczania terroryzmu opierała się na czterech kluczowych założe-
niach: zapobiegać, chronić, współpracować oraz reagować. Pierwsze założenie ma 
na celu zapobiegać atakom terrorystycznym, m.in. na podstawie Strategii walki z ra-
dykalizacją postaw i werbowaniem terrorystów z 2008 r. Drugie – chronić obywateli 
oraz infrastrukturę poprzez realizację inicjatyw odnoszących się do zwiększenia bez-
pieczeństwa i zabezpieczenia granic zewnętrznych. Trzecie opiera się na kooperacji 
policji i wymiaru sprawiedliwości członków UE, przez co planowanie zamachów 
przez grupy terrorystyczne powinno być utrudnione. Ostatnie odnosi się do goto-
wości państw członkowskich UE do natychmiastowej reakcji i zminimalizowania 
skutków ataków terrorystycznych (Pietrzak, 2018, ss. 82-83).

Współpraca UE z międzynarodowymi instytucjami oraz państwami trzecimi jest 
wynikiem wprowadzenia Strategii w walce z terroryzmem, ponieważ bezpieczeństwo 
UE oraz jej członków jest powiązane z sytuacją w innych państwach. Z tego powodu 
polityka UE i unijny plan antyterrorystyczny zakładają działalność na skalę między-
narodową (zob. Strategia Unii Europejskiej w walce z terroryzmem). 

Po wydarzeniach z Madrytu z 11 marca 2004 r., unijni przywódcy złożyli podpisy 
pod deklaracją, której głównym obowiązkiem było zwalczanie terroryzmu. Bazując 
na zapisach zawartych w tym dokumencie, utworzono stanowisko unijnego Koordy-
natora ds. zwalczania terroryzmu. Do jego obowiązków należy m.in.: koordynowanie 
prac Rady Europejskiej w kwestii zwalczania terroryzmu, opieka nad aktywnością 
UE wobec zwalczania terroryzmu czy monitorowanie realizacji Strategii Walki z ter-
roryzmem (zob. Koordynator ds. zwalczania terroryzmu). 

Podstawy prawne i instytucje Unii Europejskiej w zwalczaniu terroryzmu

Poddając analizie kluczowe akty prawne UE odnoszące się do kwestii zwalcza-
nia terroryzmu, za pierwszy uznaje się Traktat z Maastricht podpisany w 1992 r. Na 
jego podstawie do działalności UE dołączono problematykę związaną ze zwalcza-
niem terroryzmu. Początkowo większość środków, narzędzi, metod wykorzysty-
wanych w walce z terroryzmem dołączono do III filaru UE (Lubiewski, 2018, ss. 
141-142). 

Traktat z Maastricht był również podstawą do utworzenia Europolu (Europe-
an Police Office), czyli Europejskiego Urzędu Policji, który jest policyjną agencją 
UE. Początki europejskiej współpracy policyjnej sięgają 3 stycznia 1994 r., kie-
dy to utworzono pierwszą europejską jednostkę do spraw zwalczania przestępczo-
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ści narkotykowej pod nazwą Europol Drugs Unit (zob. Europejski Urząd Policji 
(Europol)). Na dzień dzisiejszy uprawnienia Europolu odnoszą się do współpracy 
z państwami członkowskimi UE w celu wsparcia przy zwalczaniu terroryzmu, handlu 
narkotykami oraz innymi licznymi przejawami przestępczości zorganizowanej na 
arenie międzynarodowej (Bartosz, 2018, s. 21).

Ważnym punktem działalności Europolu jest zatrudnianie najlepszych analityków 
kryminalnych, którzy mają dostęp do najnowocześniejszych technologii, dzięki cze-
mu Europol uchodzi za jedno z największych centrów operacyjnych. Europol w każ-
dym z państw członkowskich UE posiada jednostkę na szczeblu krajowym, której 
zadaniem jest wymiana informacji pomiędzy agencjami krajowymi i Europolem (zob. 
Komisja uruchamia Unijne Obserwatorium i Forum ds. Łańcucha Bloków).

Traktat amsterdamski z 1997 r. to kolejny kluczowy dokument odnoszący się 
do zwalczania przejawów terroryzmu w UE. Do traktatu został włączony dorobek 
układu z Schengen, zwiększający kompetencje policyjne UE. Jego treść kwalifikuje 
działalność antyterrorystyczną jako część walki, odpowiadającej za przestępczość 
zorganizowaną. Na podstawie traktatu amsterdamskiego zacieśniono współpracę 
policji, służby celnej i innych instytucji oraz organów państw członkowskich UE 
(zob. Traktat z Amsterdamu). 

Traktat z Nicei z 2001 r. to kolejny kluczowy dokument odnoszący się do praw-
nych wymiarów zwalczania terroryzmu przez UE. Skupił się on na sprecyzowaniu 
działań w ramach III filaru UE. Poszerzył wachlarz kompetencji i obowiązków od-
noszących się do działań Europolu (Bartosz, 2018, s. 22).

Kolejna ważna data w unijnej działalności antyterrorystycznej to 6 marca 2002 
r., kiedy to powstał Eurojust – agencja o charakterze prokuratorskim, która działając 
na podstawie traktatu amsterdamskiego zacieśniła współpracę wymiaru sprawiedli-
wości i organów państw członkowskich UE. Obecnie zadania Eurojustu skupiają się 
na koordynowaniu działań prokuratur krajowych państw członkowskich UE w celu 
walki z przestępczością zorganizowaną (Bartosz, 2018, s. 21).

Traktat z Lizbony z 13 grudnia 2007 r. zakończył współpracę na poziomie trzech 
filarów. Traktat ten zmieniał TUE oraz traktat, który ustanowił Wspólnotę Europej-
ską. Jest on odpowiedzialny za reformę instytucji UE, a także uważany za koniec 
współpracy w ramach jej III filarów. Najważniejszą zmianą, którą wprowadził, było 
nadanie UE jednolitej struktury i osobowości prawnej (Bartosz, 2018, s. 22).

Oprócz ramowych aktów prawnych, które stanowiły podstawy prawne funkcjo-
nowania UE, a także precyzowały jej działania w poszczególnych sektorach, przy-
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wódcy poszczególnych państw członkowskich odnosili się do konkretnych zagad-
nień za pomocą mniej lub bardziej zobowiązujących decyzji i deklaracji.

14 września 2001 r., a więc kilka dni po zamachach na World Trade Center i Penta-
gon, głowy państw i rządów krajów członkowskich UE wydali deklarację dla wszyst-
kich państw reprezentujących uniwersalne ideały i wartości demokratyczne, odnoszą-
cą się do wspólnej, ogólnoświatowej walki przeciwko osobom odpowiedzialnym za 
zamachy. Deklaracja w swojej treści zawierała działania, jakie UE musi podjąć, aby 
rozwiązać problem terroryzmu (Szlachter, 2007, s. 116).

Decyzja Ramowa Rady UE z dnia 13 czerwca 2002 r. (2002/475/WSiSW) jest 
kolejnym bardzo ważnym prawnym aktem odnoszącym się do zwalczania terroryzmu 
przez UE. Wpływa ona między innymi na obopólną współpracę sądów i policji, a tak-
że jest źródłem wielu rozwiązań na temat zwalczania globalnego terroryzmu i stanowi 
katalog uniwersalnych działań związanych z walką z terroryzmem w odniesieniu do 
wszystkich państw członkowskich UE (Szlachter, 2007, ss. 125-127).

Podobnie Decyzja Ramowa Rady UE z 13 czerwca 2002 r. (2002/584/WSiWS) 
odnosząca się do europejskiego nakazu aresztowania oraz procedur wydawania osób 
między członkami UE stanowi podstawę walki z terroryzmem w UE (Szlachter, 2007, 
s. 128). 

Została ona zmieniona Decyzją Ramową Rady UE z dnia 26 lutego 2009 r. 
(2009/299/WSiSW) w sprawie przestępstw o charakterze terrorystycznym i związa-
nych z nimi sankcji, która definiuje europejski nakaz aresztowania (ENA), dzięki 
czemu jest uważana za jeden z ważniejszych instrumentów prawnych odnoszących 
się do kwestii zwalczania terroryzmu. ENA jest wnioskiem, który wydaje organ są-
downictwa kraju członkowskiego UE w celu zatrzymania oraz przekazania przez inny 
kraj członkowski osoby, która jest poszukiwana (Szlachter, 2007, s. 128-129). Zakres 
tych działań odnosi się pośrednio do przyjętego 15 czerwca 2004 r. Planu Działania 
w sprawie Zwalczania Terroryzmu przez Radę Europejską. Dokument ten, cyklicz-
nie aktualizowany, zawiera zadania i obowiązki dla państw członkowskich UE, które 
trzeba wypełnić w celu budowy skutecznego systemu UE, którego zadaniem jest za-
pobiegać, zwalczać i przeciwdziałać terroryzmowi (Szlachter, 2007, s. 139-140).

Rozporządzenie UE z 4 grudnia 2015 r. w sprawie wykorzystywania danych do-
tyczących przelotu pasażera ma na celu wykrywanie, ściganie i zapobieganie prze-
stępstwom oraz przestępczości na tle terrorystycznym. Na podstawie tego dokumentu 
przewoźnicy lotniczy przekazują dane pasażerów lotów międzynarodowych pań-
stwom członkowskim UE (Pietrzak, 2018, s. 84-85).
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Współpraca Unii Europejskiej w zwalczaniu terroryzmu

Dla UE prowadzenie, rozwój oraz umacnianie i wspieranie współpracy odnoszącej 
się do zwalczania terroryzmu jest ważnym elementem polityki międzynarodowej. Na 
podstawie jej interpretacji z zebrania RE z dnia 21 września 2001 r. zaznaczyć trze-
ba, że walka z terroryzmem to dla UE jeden z kluczowych problemów oraz wyzwań 
(Szlachter, 2007, s. 172).

Doprowadzenie do stabilizacji na obszarze Europy oraz bliskie stosunki ze Stana-
mi Zjednoczonymi, Rosją i partnerami z regionów arabskich i muzułmańskich oraz 
zapobieganie konfliktom regionalnym to dla UE kwestie kluczowe. 

Nie mniej ważną kwestią jest realizacja założeń pozwalających na osiągniecie sta-
łego porozumienia na Bliskim Wschodzie, z uwzględnieniem odpowiednich rezolucji 
ONZ. W tym kontekście UE najlepsze wyniki osiąga podczas rozwijania Wspólnej 
Polityki Zagranicznej Bezpieczeństwa i Obrony. Idąc w tym kierunku, UE podczas 
walki z terroryzmem będzie tworzyć dialogi polityczne z państwami świata, w któ-
rych terroryzm ma swoje korzenie (Szlachter, 2007, s. 172).

Po zamachach z 11 września 2001 r. współpraca na linii UE–inne państwa zosta-
ła usprawniona do tego stopnia, że współpracowało z nią około 80 państw, a do jej 
największych partnerów zaliczyć możemy Australię, Izrael, Japonię, Kanadę, Rosję 
i USA. Warto przy tym podkreślić, że UE prowadzi z tymi państwami oddzielne dia-
logi polityczne i eksperckie. Ponadto UE i USA od czasu zamachów na WTC i Penta-
gon prowadzą wspólne działania obarczone dużym nakładem sił w celu wzajemnego 
zrozumienia swoich pozycji i osiągniecia porozumienia w kwestii zwalczania terrory-
zmu, aby opracować wspólną wielowymiarową odpowiedź na to zjawisko (Szlachter, 
2007, ss. 175-176).

UE i USA swoją współpracę rozwijają także na poziomie ONZ. Za najważniejsze 
osiągnięcie należy tutaj uznać podpisanie umowy z grudnia 2001 r. odnoszącej się 
do współpracy służb policyjnych w Stanach Zjednoczonych oraz Europolu. Kolejną 
umową podpisaną przez oba państwa był dokument obejmujący kwestie wymiany 
danych osobowych (Personal Name Records), w tym transportu lotniczego. Na mocy 
Decyzji Rady nr 2003/516/WE w czerwcu 2003 r. zawiązano porozumienie, które 
dotyczyło ekstradycji i wzajemnej pomocy w zakresie prawa w sprawach karnych 
(Szlachter, 2007, s. 177).

Dalszym rozwinięciem współpracy na linii UE-USA jest deklaracja odnosząca się 
do Zwalczania Terroryzmu, która została podpisana 26 czerwca 2004 r. Dokument 
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ten będący następstwem zamachów z Madrytu 11 marca 2004 r. opisuje normy, które 
pozwalają na prowadzenie antyterrorystycznej aktywności pomiędzy państwami. 

Następnym ważnym dokumentem wynikającym z wzajemnej współpracy tych 
jednostek jest Deklaracja z 20 czerwca 2005 r. dotycząca wzmocnienia partnerstwa 
na polu proliferacji broni masowego rażenia (BMR) oraz walki z terroryzmem. Do-
kument ten był początkiem zwiększenia zakresu unijnej polityki w celu skutecznego 
i międzynarodowego ograniczania terrorystom dostępu do BMR (Szlachter, 2007, 
s.178).

Podsumowanie 

W artykule ukazano cele oraz zadania, jakie UE podejmuje, aby zwalczyć ter-
roryzm. Za kluczowy dokument, który uregulował powyższe działania przed zama-
chami na Pentagon oraz World Trade Center 11 września 2001 r., uznaje się Traktat 
z Maastricht podpisany w 1992 r. 

Po tragicznych wydarzeniach z 11 września 2001 r. utworzono i przyjęto wie-
le ważnych dokumentów, które odpowiadają za zwalczanie terroryzmu przez Unie 
Europejską. Wszystkie one prezentują kluczowe cele i zadania organizacji związane 
z zapobieganiem oraz zwalczaniem terroryzmu, utworzeniem Europolu oraz Eurojust.

W 2015 roku Unia Europejska wykorzystała różne narzędzia, aby prowadzić 
skuteczną walkę z terroryzmem, co jest odpowiedzią na powtarzające się zamachy 
terrorystyczne. Państwa członkowskie wspomagane przez Unię Europejską chronią 
swoich obywateli. Sama organizacja podjęła starania, aby ograniczyć działania ter-
rorystów poprzez na przykład: usprawnienie wymiany informacji – sprawna wymia-
na informacji pomiędzy organami ścigania, sądowymi oraz służbami wywiadu jest 
kluczowe dla procesu przeciwdziałania terroryzmowi, odcinanie źródeł finansowania 
terroryzmu – od 2018 roku Unia wprowadziła zaostrzone przepisy mające na celu 
przeciwdziałanie praniu pieniędzy, wzmocnienie kontroli na zewnętrznych granicach 
– w 2017 roku Rada przyjęła rozporządzenie, które doprowadziło do zmian w kodek-
sie granicznym Schengen, wprowadziła bardziej zaostrzone kontrole na granicach 
zewnętrznych. Państwa członkowskie mogą prowadzić rutynowe kontrole wszystkich 
podróżujących. 

W związku atakami terrorystycznymi na terenie Francji, Niemiec oraz Austrii 
wzmożono wspólne działania na rzecz walki z terroryzmem przez ministrów spraw 
wewnętrznych w listopadzie 2020 roku. Ma to na celu zapobiec narażenia wspólnych 
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wartości UE: demokracja, sprawiedliwość i wolność słowa. Natomiast w grudniu tego 
samego roku osoby decyzyjne w UE potwierdziły swoje zjednoczenie w kwestiach 
związanych z walką z radykalizacją, terroryzmem i ekstremizmem.

Co więcej, po kolejnych zamachach, unijni przywódcy zdecydowali się na podpi-
sanie deklaracji, która przyczyniła się do powstania stanowiska Unijnego Koordyna-
tora ds. Zwalczania Terroryzmu. Polityka Unii Europejskiej po 11 września 2001 r. 
przeszła znaczące zmiany, które pozwalają jej nie tylko na obronę przed terroryzmem, 
ale także na jego zwalczanie i zapobieganie potencjalnym zamachom. Dowodem na 
to są liczne akty prawne utworzone po 11 września 2001 r., a także współpraca z róż-
nymi państwami i organizacjami na arenie międzynarodowej. 
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